
 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 13 del 15/2/2018      
 

 
 

Oggetto: Assegnazione area cimiteriale. 
 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di febbraio alle ore 17,00 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Assegnazione area cimiteriale.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la richiesta inoltrata in data 03.08.2017, prot. n. 3601, con la quale la sig.ra Caruso Gina nata a 
Conflenti il 13.10.1938 cf. CRS GNI 38R53 C960D, residente in Lamezia Terme al C.so G. Nicotera, n. 119, 
richiedeva la concessione di un’area nel cimitero di Conflenti Capoluogo, ove edificare una tomba di 
famiglia posta in adiacenza ad altra in concessione ai genitori della stessa; 
 
Visto che la suddetta richiesta è motivata dalla necessità di intervenire con opere di ripristino sul manufatto 
esistente, il cui stato strutturale, per la diversa tipologia di materiali utilizzati, necessita di un urgente 
intervento di ripristino per migliorarne la stabilità mediante ingabbiatura della struttura con rete metallica e 
ancoraggio dei piani per cui bisogna prevedere il trasferimento delle salme tumulate; 
 
Considerato che a completamento della stabilità si prevede di realizzare, in adiacenza alla stessa tomba, un 
nuovo manufatto di uguali dimensioni, tale da fungere da ancoraggio ed aumentare la base di appoggio in 
rapporto all’altezza dell’intero corpo strutturale ove trasferire le salme al fine di poter consentire le opere di 
ripristino nella struttura esistente; 
 
Considerato che lo stato di precarietà e la soluzione proposta sono rilevabili dalla relazione tecnica redatta 
dall’ing. Marotta Sandro Domenico, quale tecnico incaricato dalla richiedente, in atti di quest’Ente con nota 
prot. n. 4803 del 19.10.2017; 
 
Ritenuto, per le motivazioni tecniche sopra esposte, di concedere alla sig.ra Caruso Gina l’area richiesta in 
concessione al fine di evitare ulteriori danni all’esistente struttura, per la durata di anni 99 decorrente dalla 
data di pagamento del canone di concessione; 
 
Preso atto che la concessione in questione verrà rilasciata su un’area soggetta al regime dei beni demaniali e 
lascia integro il diritto alla nuda proprietà del Comune, in conformità all’art. 824 del Cc; 
 
Visto che dalla planimetria in atti si è rilevato che l’area richiesta di circa mq. 3,50 risulta posizionata al 
piano 6° lato sinistro; 
 
Visto il Regolamento comunale cimiteriale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 20/2010 e n. 25/2010, che 
disciplina la materia; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 83/2002, esecutiva a termini di legge, con la quale si è stabilita in € 136,67 
la tariffa a mq. dei suoli cimiteriali comunali;  
 
Visto che a seguito di adeguamento alle variazioni Istat del prezzo di concessione suoli cimiteriali, lo stesso 
riferito al corrente anno risulta pari ad € 172,34 a mq.; 
 
Visto lo schema di concessione cimiteriale allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale cimiteriale, approvato con deliberazione di C.C. n. 20/2010 e n.  
25/2010; 
 
Ritenuta la competenza; 
 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo. 
 
2) Di assegnare alla sig.ra Caruso Gina, nata a Conflenti il 13.10.1938 - cf. CRS GNI 38R53 C960D, 
residente in Lamezia Terme al C.so G. Nicotera, n. 119, l’area cimiteriale di circa mq. 3,50, in cui edificare 
una tomba di famiglia composta da max n. 4 loculi, sita al piano 6° lato sinistro del cimitero di Conflenti 
Capoluogo. 
 
3) Di aggiornare il prezzo di concessione dei suoli cimiteriali comunali  alle variazioni Istat fino all’anno in 
corso in € 172,34 a mq.-. 
 
4) Di sottoscrivere con il suddetto soggetto apposita concessione cimiteriale sotto forma di scrittura privata 
che, allegata al presente deliberato, si intende approvata. 
 
5) Di stabilire che la concessione in questione avrà durata pari ad anni 99 con decorrenza prevista dalla data 
pagamento del canone di concessione. 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: Il Sindaco (Paola Serafino Pietro) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/3/2018 al 30/3/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 15/3/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/3/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1354 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 15/3/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


